АДМИНИСТРАЦИЯ    ШЕКСНИНСКОГО   МУНИЦИПАЛЬНОГО   РАЙОНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от  23.12. 2013  года   №  2342

п.Шексна

О проведении Года культуры

в Шекснинском муниципальном

районе в 2014 году.

 Во исполнение Указа Президента Российской Федерации «О

проведении в Российской Федерации Года культуры»  от 22 апреля 2013 года

№ 375 и руководствуясь статьями 29, 32 Устава Шекснинского

муниципального района,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить состав оргкомитета по проведению в 2014 году в

Шекснинском муниципальном районе Года культуры (приложение 1).

2.  Утвердить План основных мероприятий по подготовке и

проведению в 2014 год в Шекснинском муниципальном районе Года

культуры (приложение 1).

         3. Рекомендовать Главам городских и сельских поселений района

разработать и утвердить Планы основных мероприятий по проведению в 2014

году Года культуры.

         4. Настоящее постановление вступает в силу с момента его подписания,

подлежит размещению на официальном сайте Шекснинского

муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети

«Интернет».

        5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на

начальника Управления культуры, молодежи, спорта и туризма

администрации района В.С. Чистова.

Первый заместитель главы администрации

Шекснинского муниципального района                                А.В. Зелянин.

                                                                      Приложение 1

                                                                      к постановлению администрации

                                                                      Шекснинского муниципального

                                                                      района от 23.12. 2013 года  № 2342

СОСТАВ ОРГКОМИТЕТА

по проведению в 2014 году в Шекснинском муниципальном районе

Года культуры.

1. Чистов Владимир Сергеевич – начальник УКМСиТ администрации

района, председатель оргкомитета.

2. Роднина Ирина Алексеевна – консультант УКМСиТ

администрации района, секретарь оргкомитета.

Члены оргкомитета:

3. Кочнева Татьяна Васильевна – руководитель БУК ШМР

«Централизованная клубная система».

4. Марова Галина Сергеевна – руководитель БУК ШМР

«Централизованная библиотечная система».

5. Иванова Галина Александровна – заместитель руководителя БУК

ШМР «Районный центр традиционной народной культуры».

6. Муравьева Наталья Васильевна – ведущий специалист архивного

отдела администрации района.

7. Лоншакова Нина Александровна – председатель совета ветеранов

п. Шексна.

к

Приложение 2

к постановлению администрации

Шекснинского муниципального

района

 от                     2013 года  №

ПЛАН

основных мероприятий по подготовке и проведению в 2014 году в Шекснинском муниципальном районе

Года культуры.

№

п/п

Наименование мероприятия Дата

проведения

Место проведения Ответственные

исполнители

1. Осуществление организационных мероприятий.

1.1. Подготовить информационные письма в адрес

глав сельских и городских поселений о

проведении в 2014 году Года культуры,

разработке планов и предоставлении их в

администрацию района.

декабрь

2013 год

 УКМСиТ

1.2. Подготовить постановление Главы

Шекснинского муниципального района об

утверждении состава оргкомитета и Плана

основных мероприятий, посвященных Году

культуры в 2014 году.

декабрь

2013 год

 УКМСиТ

2. Реализация комплексных и межведомственных социально-культурных мероприятий и проектов,

направленных на повышение доступности услуг в сфере культуры.

2.1. Реализация муниципальной программы

«Развитие культурного потенциала

в Шекснинском муниципальном районе на

2014 год  УКМСиТ

2014-2016 годы»

2.2. Подготовка и подписание Соглашения о

взаимном сотрудничестве в сфере культуры и

туризма между Шекснинским муниципальным

районом и городом Череповец.

март

2014 год

 УКМСиТ

2.3. Проведение Дней культуры Вологодского

муниципального района в Шекснинском

муниципальном районе.

март-

октябрь

2014 год

 УКМСиТ

2.4. Проведение Дней культуры Шекснинского

муниципального района в Вологодском

муниципальном районе

март-

октябрь

2014 год

 УКМСиТ

2.5. Проведение ярмарки услуг учреждений

культуры «Знакомьтесь - это мы!»

февраль

2014 год

районный Дом

культуры

УКМСиТ

учреждения культуры

2.6. Разработка совместного творческого проекта с

учреждениями культуры Череповецкого и

Сокольского муниципальными районами

апрель

2014 год

 УКМСиТ,

учреждения культуры

2.7. Организация выезда работников культуры по

творческому обмену опытом в Первомайский

муниципальный район Ярославской области

май

2014 год

 УКМСиТ

2.8. Разработать не менее 3-х значимых

совместных творческих проектов с районной

газетой «Звезда»

  учреждения культуры

газета «Звезда»

3. Развитие системы социальной поддержки работников культуры.

3.1. Разработка Положения о вручении премий

Главы Шекснинского муниципального района

в культурно-досуговой и библиотечной

деятельности.

март

2014 год

 УКМСиТ

3.2. Оборудовать в районном Доме культуры февраль районный Дом УКМСиТ,

фотогалерею работников культуры,

удостоенных звания «Заслуженный работник

культуры Российской Федерации»

2014 год культуры учреждения культуры

3.3. Организовать для ветеранов-работников

культуры бесплатные поездки в музеи

Вологодской области

в течение

года

 УКМСиТ,

учреждения культуры

3.4. Подготовить документы к  награждению

лучших работников культуры

благодарностями и почетными грамотами

районного, областного и федерального

значения.

в течение

года

 УКМСиТ,

учреждения культуры

4. Праздники, фестивали, выставки, конференции, культурные акции.

4.1. Торжественное мероприятие, посвященное

Году культуры

март

2014 год

районный Дом

культуры

УКМСиТ,

БУК ШМР «ЦКС»

4.2. 19-й фестиваль самодеятельного поэтического

творчества «О земле мне близкой и знакомой»

март

2014 год

Центральная

библиотека

БУК ШМР «ЦБС»

4.3. Праздник танца 01 апреля

2014 год

районный Дом

культуры

БУК ШМР «ЦКС»

4.4. Вечер-портрет «Во славу библиотечного дела» апрель

2014 год

Центральная

библиотека

БУК ШМР «ЦБС»

4.5. Цикл мероприятий, посвященных

Общероссийскому Дню библиотек

май

2014 год

 БУК ШМР «ЦБС»

4.6. Творческий вечер «Семейное фото на память»

(о семейных династиях в культуре)

май

2014 год

районный Дом

культуры

БУК ШМР «ЦКС»,

УКМСиТ

4.7. Шекснинские просветительские чтения май

2014 год

Центральная

библиотека

БУК ШМР «ЦБС»

УКМСиТ

4.8. Организация профильных детских отрядов по

направлениям: фольклор, хореография, театр

июнь-август

2014 год

 Учреждения

культуры,

«Хочу на сцену!» УКМСиТ

4.9. Организация палаточного лагеря для

культработников «Песни под гитару»

июль

2014 год

 БУК ШМР «ЦИиК»

4.10. Организация конкурса «Золотой диск»(лучшая

запись мероприятия, песни, танца и т.д.)

сентябрь

2014 год

 БУК ШМР «ЦКС»

4.11. Творческие вечера, посвященные юбилейным

датам открытия учреждений культуры:

Народный театр «Чебурашка» - 40 лет;

Квасюнинская библиотека – 55 лет;

Костинская библиотека – 75 лет;

Слизовская библиотека – 55 лет;

Филиал № 32 Центральной библиотеки – 30

лет

в течение

года

 БУК ШМР «ЦКС»

БУК ШМР «ЦБС»

5. Развитие культурно-познавательного туризма.

5.1. Организация и проведение событийных

мероприятий, имеющих содержание

исторического и культурно-познавательного

характера:

Праздник Вознесенье (с. Братково)

Районная ярмарка «Шексна и 21-й  век»

Районная ярмарка «Медовый Спас»

29 мая

19 июля

14 августа

с. Братково

п. Шексна

Раменское с/п

УКМСиТ,

учреждения культуры

5.2. Разработка новых туристско-экскурсионных

маршрутов по культурным,

природным(парковым) и историческим местам

в течение

года

 БУК ШМР «РЦТНК»

БУК ШМР «ЦИиК»

6. Информационное сопровождение проведения Года культуры.

6.1. Освещение деятельности в сфере «культура» в

средствах массовой информации всех уровней

в течение

года

 УКМСиТ

учреждения культуры

6.2. Подготовка видеосюжетов для трансляции на в течение  учреждения культуры

сайте газеты «Звезда» о деятельности

учреждений культуры

года

6.3. Издание сборника «Библиотеки Шекснинского

района. История и современность»

сентябрь

2014 год

 БУК ШМР «ЦБС»

6.4. Подготовка рекламно-издательской продукции

(календари, буклеты и пр.) об учреждениях

культуры района

январь

2014 год

 УКМСиТ